Praça Getúlio Vargas nº20 – Centro – CEP: 36.970-000 - Manhumirim – MG

Telefax:(33)3341-1050 / Fone:(33)3341-2229

 E-mail: atendimento@cammirim.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE MANHUMIRIM
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ - 22.702.369/0001-89

INDICAÇÃO Nº 030/20178

AUTORIA: Vereadora Ana Paula Bastos Destro Sathler.

EMENTA: Solicita providências no combate a escorpiões.

DATA: Manhumirim/MG, 01 de fevereiro de 2018.

 Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Manhumirim,

 A Vereadora que esta subscreve, vem, usando suas atribuições legais e regimentais,

dispensando os pareceres técnicos e depois de ouvido o Ilustre Plenário, que seja encaminha

ao Executivo Municipal a seguinte indicação:

         - Que o Prefeito Municipal junto a Secretaria de Municipal de Saúde e Zoonoze que

intensifique em todo o Município ações para o combate aos escorpiões. Em especial no

Bairro Vila Rica na Rua Nova Aliança e Bairro Santo Antônio nas Ruas Eloi Ubirajara e

João H. França (próximo ao cemitério).

Justificação:

Algumas medidas que podem ser trabalhadas junto aos munícipes:

o Manter limpos quintais e jardins, não acumulando folhas secas, lixo e entulho;

o Colocar lixo em sacos plásticos fechados, para evitar baratas e outros insetos;

o Conservar camas e berços afastados, no mínimo, 10 centímetros da parede;

o Evitar que roupas de cama toquem o chão;

o Não pendurar roupas na parede;

o Verificar cuidadosamente calçados, roupas, toalhas e roupas de cama, antes de usá-lo;

o Limpar periodicamente ralos de banheiro, cozinha e caixas de gordura;

o Rebocar frestas nas paredes, móveis e rodapés, para que não apresentem vão;

o Usar telas nas aberturas dos ralos, pias e tanques;

o Proteger os predadores naturais dos escorpiões, como calangos, lagartixas, lacraias, corujas, sapos,

macacos e galinhas;

o Manter as áreas limpas ao redor das resistências, não acumular lenha e outro materiais que possam servir

de abrigo para os escorpiões;

o Remanejar periodicamente material de construção que esteja armazenado, usando luvas de raspas de couro

para proteger as mãos.

 Peço deferimento,

  Vereadora : Ana Paula Bastos Destro Sathler.